Christo fuerunt, quamvis non sub generalis poenitentiae notione; plane consequitur, poenitentiam, quae virtus eadem, que justitia, locum in Christo habuisse, quatenus animum duntaxat disponit ad jus divinum servandum.

Atque hisce satisfactum ex iis, quae pro objectione firmanda supra afferebantur. Soluta item est quæstio de subjecto remoto poenitentie: nam ejus proximum subjectum esse voluntatem per se claret.

ARTICULUS III.

QUODNAM SIT OBJECTUM MATERIALE VIRTUTIS POENITENTIE?

10. *Nota.* Pœnitentia duplice spectari potest: 1º. adæquate secundum completam rationem suam, et secundum actus omnes, quos exercere valet: in qua acceptione cum varia illi incumbant officia, materiam quoque universaliorem habet, in quam per actus tam prosequentes, quam aversantes fertur: sicut delectatio illicita est materia, quam fugit castitas; e contra puritas corporis est ejusdem virtutis materia amplectenda.

2º. Eadem virtus pœnitentia plerumque in sensu arctiore sumitur, prout ex notione nominis retractationem facti prioris significat: quo in sensu exercet munus detestandi peccata a pœnitente commissa, deque illis dolendi, eaque omnino destruendi, atque in actibus istis præcise sistit. Secundum hanc acceptiōnē pœnitentiae objectum maxime considerari solet: ex hujus enim materiæ notitia virtutis ejusdem laxius sumptae officia reliqua promptius conjici possunt.

11. *Dico.* Objectum materiale pœnitentiae virtutis proprie magis spectatae est peccatum; mortale præsertim, a pœnitente ipso ante commissum, prout detestandum ac destruendum.

Prob. I. S. Scriptura objectum hoc pœnitentiae designat: Lev. 5. v. 5. *Agat pœnitentiam pro peccato.* Ezech. 48. v. 21. *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est.* Et multa alia id genus testimonia in sacris litteris passim occurunt. Ubi etiam pœnitentia, ita proprie accepta, peccatoribus attribuitur, ut Luc. 5. v. 32. *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam.* Et Manasses in oratione, quæ sacrorum librorum canoni subnecti solet: *Non posuisti, inquit, pœnitentiam justis, qui tibi non peccaverunt.*

Prob. II. His concordant sententiae Patrum, quas art. 1. attulimus. Accedit S. EPHREM, qui L. de judicio extremo c. 5. *Compunctio*, inquit, *remissionem delictorum nobis acquirit.* Et iterum S. JOAN. CHRYSOSTOMUS homil. 5. de Pœnitentia (al. 7. opp. t. 2. p. 327. B.) vocat pœnitentiam *peccati constatorum;* et (p. 331. B.) *medicinam peccata nostra delentem.* Et Theologi cum Magistro dist. 14. et 47. et S. Thoma q. 83. art. 1. et 2. et q. præcedente a. 2. ubi dicit, actus peccatoris pœnitentis esse proximam materiam sacramenti pœnitentiae: materiam autem illorum actuum esse ipsa peccata. Actus vero tales sunt virtutis pœnitentiae.